ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 14.01.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత వాతావరణ శాఖ 150వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మిషన్ మౌసమ్న్ ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ప్రపంచ దేశాల్లో పెరుగుతున్న సవాళ్లను ఎదుర్కొంటూ భారత్ దిశా నిర్దేశం దిశగా సాగుతోందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్. ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు.
- 3. మకర సంక్రాంతి, పొంగల్, బిహు, ఉత్తరాయణ్ పండుగను ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా ప్రజలు ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. సైరుతి బంగాళాఖాతంలో తుఫ్తాను సంభవించే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

PM - MISSION MAUSAM

భారత వాతావరణ శాఖ 150వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మిషన్ మౌసమ్న్ ప్రారంభిస్తారు. ఆలాగే వాతావరణ మార్పుల అనుసరణ కోసం IMD విజన్-2047 పత్రాన్ని కూడా విడుదల చేస్తారు. అత్యాధునిక వాతావరణ నిఘా సాంకేతిక వ్యవస్థలను అభివృద్ధి చేయడం ద్వారా దేశాన్ని వాతావరణానికి అనుగుణంగా మార్చడమే ఈ మిషన్ ముఖ్య ఉద్దేశం. వాతావరణ పరిశీలన, రాడార్లు, ఉపగ్రహాలు, అధిక పనితీరు గల కంప్యూటర్లను నిర్వహించడంలో ఈ వ్యవస్థ ఉపయోగపడుతుంది. ఇది వాతావరణ ప్రక్రియలను గమనిస్తూ.. గాలి నాణ్యత వివరాలను అందించడంపై దృష్టి పెడుతుంది. దీర్ఘకాలంలో వాతావరణ నిర్వహణకు దోహదపడుతుంది.

NSD

DR. JAISHANKAR: INDIA RISING GLOBAL STATURE

ప్రపంచ దేశాల్లో పెరుగుతున్న సవాళ్లను ఎదుర్కొంటూ భారత్ అర్ధవంతమైన సహాయాన్ని అందిస్తూ, దిశా నిర్దేశం దిశగా సాగుతోందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్. ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. స్పెయిస్లో భారతీయ ప్రవాసులను ఉద్దేశించి ప్రసంగింస్తూ.. డాక్టర్ జైశంకర్ ప్రపంచ పేదికపై భారత్ "సబ్ కా సాథ్, సబ్ కా వికాస్ విధానాన్ని గురించి వివరించారు.

----- జైశంకర్ సౌండ్ బైట్------

"రష్యా, ఉక్రెయిస్ లేదా ఇజ్రాయెల్, ఇరాస్ చర్చించగల దేశాలు చాలా తక్కువని, ప్రధానమంత్రి మోదీ ఆ దేశాలతో సమర్థంవంతంగా చర్చించగలరని అన్నారు. చాలా కొన్ని దేశాలు QUAD, BRICSలో సభ్యులుగా ఉన్నాయని, భారతదేశం సబ్ సాథ్, సబ్ వికాస్, సబ్ విక్సాస్ అసే సందేశాన్ని అన్ని దేశాలకు చేరపేస్తుందని చెప్పారు. ఈ సేపథ్యంలో భారత్-స్పెయిస్ సంబంధాలపై ఆశావాదం వ్యక్తం చేస్తూ.. రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలు చెప్పుకోదగిన పురోగతిని సాధిస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు.

PREZ SINGAPORE – INDIA

సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ధర్మన్ షణ్ముగ రత్నం - ఈ రోజు నుంచి ఐదు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తారు. ఆయనతో పాటు మంత్రులు, అధికారులు, పార్లమెంట్ సభ్యులతో సహా ఉన్నతస్థాయి బృందం కూడా పర్యటిస్తుంది. కాగా సింగపూర్ అధ్యక్షుడిగా ఆయన భారత్ లో పర్యటించడం ఇదే తొలిసారి. ఈ పర్యటనలో భాగంగా షణ్ముగ రత్నం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో చర్చలు జరుపుతారు. ద్రౌపది ముర్ము ఆయన గౌరవార్థం వింధును ఏర్పాటు చేస్తారు. సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో కూడా సమావేశమవుతారు. ఈ సెల 17, 18 తేదీలలో ధర్మన్ షణ్ముగ రత్నం ఒడిశాలో పర్యటిస్తారు.

NSD

FESTIVALS

మకర సంక్రాంతి, పొంగల్, బిహు, ఉత్తరాయణ్ పండుగను ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకుంటున్నారు. ఈ పంటల పండుగ ఐక్యత స్ఫూర్తిని సూచిస్తుంది. తమిళనాడులో పొంగల్ సంబరాలు అంబరాన్నంటాయి. కుటుంబాలు సాంప్రదాయ తీపి వంటకం పొంగల్ ను అలంకరించిన మట్టి కుండలలో వండి, సూర్య భగవానుడికి సమర్పిస్తారు. అస్సాంలో, మాఘబిహు లేదా భోగాలీ బిహు పేరిట గుజరాత్, పశ్చిమ భారతదేశంలోని ఇతర ప్రాంతాలలో, గాలిపటాలు ఎగరవేసి ఈ పండుగను సాంప్రదాయ రీతిలో ఉత్సాహంతో జరుపుకుంటారు.

ప్రాంతాల వారీగా విభిన్నంగా జరుపుకున్నప్పటికీ, సాంస్కృతిక గొప్పతనాన్ని, ప్రకృతి ప్రసాదించిన కృతజ్ఞతను ఈ పండుగ ప్రతిబింబిస్తుంది.

NSD

PM-GREETINGS

మకర సంక్రాంతి, పొంగల్, మాఘ్ బిహు, ఉత్తరాయణ పండుగ సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాం క్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగలు ప్రతి ఒక్కరి జీవితాల్లో విజయాన్ని, ఆనందాన్ని నింపుతాయని, ఐక్యత స్ఫూర్తిని మరింతగా పెంచుతుందని సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

TELANGANA KITE FESTIVAL

సంక్రాంతి సంబరాల్లో భాగంగా సికింద్రాబాద్ పరేడ్ గ్రౌండ్స్ లో మూడు రోజుల పాటు జరిగే అంతర్జాతీయ పతంగులు, స్వీట్ ఫెస్టివల్ ను తెలంగాణ పర్యాటక శాఖ మంత్రి జె. కృష్ణారావు, రవాణా శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ ప్రారంభించారు. తెలంగాణ రాష్ట్ర పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ ఈ ఉత్సవంలో వినోదం, సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని ప్రతిభింభించింది. 19 దేశాల నుంచి 57 మంది, 22 రాష్ట్రాల నుంచి 58 మంది గాలి పటాలు ఎగరవేసే ఉత్సహావంతులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు.

	_	
N	•	lacksquare
IV		IJ

REV. MAHA KUMBH

ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంభ మేళా వద్ద మకర సంక్రాంతి అమ్మత స్నాన్ జరుగుతోంది. 13 అఖారాలలో ప్రతి అఖారా దానికి సంబంధించిన సమయాల గురించి తెలియజేయబడింది. మహానిర్వాణి పంచాయితీ అఖారా ఈరోజు తెల్లవారుజామున త్రివేణి సంగమం వద్ద పవిత్ర స్నానం చేసిన మొదటి అఖారా. శ్రీ పంచాయతీ అఖారా నిర్మల్ అమ్మత్ స్నాన్ - చివరి అఖారా అవుతుంది. ఇందు కోసం కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

KERALA - MAKARAVILAKKU

కేరళలోని శబరిమలలో ఈరోజు జరగనున్న "మకర జ్యోతి" దర్శనం సందర్భంగా కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. సన్నిధానం, పంపా, నిలక్కల్ వద్ద 5 పేల మంది పోలీసులతో భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. 2.5 లక్షల మంది భక్తులు ఏక్టించే అవకాశం ఉన్న నేపథ్యంలో అగ్నిమాపక, NDRF సిబ్బందిని కూడా మోహరించారు.

NSD

NET EXAM – POSTPONED

రేపు జరగాల్సిన యూజీసీ సెట్ డిసెంబర్ 2024 పరీక్షను జాతీయ పరీక్ష నిర్వహణ సంస్థ (NTA) వాయిదా పేసింది. సంక్రాంతి పండుగ సేపథ్యంలో అభ్యర్థుల వినతి మేరకు యుజిసీ సెట్ పరీక్షను వాయిదా పేయాల్స్తి వచ్చిందని NTA ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కొత్త పరీక్ష తేదీని త్వరలో ప్రకటిస్తామని, అలాగే ఎల్లుండి 16వ తేదీన జరగాల్సిన పరీక్ష యధావిధిగా జరుగుతుందని NTA పేర్కొంది.

NSD

కేంద్ర మంత్రి రియాద్ పర్యటన:

కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి సౌదీ అరేబియా రాజధాని రియాద్ కు వెళ్ళారు. రియాద్ లో రేపటి నుంచి మూడు రోజులపాటు జరిగే 'ఫ్యూచర్ మినరల్స్ ఫోరమ్ మంత్రుల స్థాయి రౌండ్ టేబుల్ సదస్సులో మంత్రి పాల్గొంటారు. 'గొప్ప ఒప్పందాల దిశగా' అనే ఇతివృత్తంతో జరుగనున్న ఈ సదస్సు లో, ఖనిజ వనరుల అభివృద్ధి పై వివిధ దేశాల మధ్య విస్తృత చర్చలు జరుగుతాయి.

MSL

IMD – WEATHER

సైరుతి బంగాళాఖాతంలో తుఫాను సంభవించే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. దీని ప్రభావంతో ఈ నెల 16 వరకు తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కేరళ, మాహ్, కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరప్రదేశ్లలోని కొన్ని ప్రాంతాలు, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని వివిధ ప్రాంతాలలో ఈ రోజు రాత్రి దట్టమైన హొగమంచు అలముకుంటుందని తెలియజేసింది. రాజస్థాన్, బీహార్, ఉత్తరాఖండ్, సబ్-హిమాలయన్ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో రానున్న రోజుల్లో చలి

తీవ్రత మరింత పేరిగే అకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది. ఈ నెల 16వ తేదీ వరకు దక్షిణ శ్రీలంక తీరాలు, సైరుతి బంగాళాఖాతం, కొమోరిన్ ప్రాంతాల్లో మత్స్యకారులు చేపల పేటకు పెళ్లవద్దని సూచించింది.

NSD

TRAINS-DELAYED

డిల్లీ, పరిసర ప్రాంతాలలో దట్టమైన పొగమంచు కారణంగా పలు రైళ్ల రాకపోకలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. ఢిల్లీకి పెళ్లే 39 రైళ్లు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయి. ఏటిలో గోరఖ్ధామ్ ఎక్స్ ప్రెస్, కైఫియత్ ఎక్స్ ప్రెస్, దురంతో ఎక్స్ ప్రెస్, పూర్వ ఎక్స్ ప్రెస్, ప్రయాగీరాజ్ ఎక్స్ ప్రెస్, హమ్సఫర్ రైళ్లు ఉన్నాయి. రైల్వే స్టేషన్ కు పెళ్లే ముందు ప్రయాణికులు రైళ్ల సమయాలు చూసుకుని పెళ్లాలని రైల్వే అధికారులు సూచించారు.

NSD

PR :: MADHVI 14.01.2025 FESTIVALS DP-I

Makar Sankranti, Pongal, Bihu, and Uttarayan are being celebrated with great fervor across the country today, marking the harvest season and the spirit of gratitude and togetherness.

Makar Sankranti has brought people together to take holy dips in sacred rivers like the Ganga and Yamuna.

In Tamil Nadu, the vibrant festival of Pongal is in full swing. Families are cooking the traditional sweet dish, Pongal, in decorated earthen pots, offering it to the Sun God as a gesture of gratitude.

In Assam, Magh Bihu, or Bhogali Bihu, is being celebrated with traditional fervor. In Gujarat and other parts of western India, Uttarayan, the festival of kites, has filled the skies with vibrant colors.

These festivals, though celebrated differently across regions, reflect a shared cultural richness and gratitude for nature's bounty.

NET/0942 HRS

PR DP-I

14.01.2025 PM- GREETINGS

Prime Minister Narendra Modi has greeted fellow countrymen on the auspicious occasion of Makar Sankranti, Pongal, Magh Bihu and Uttarayan. In a social media post, Mr Modi said that these festivals will bring success and happiness in everyones' lives. He added that these festivals will further the spirit of happiness and togetherness.

<><>AMAN/0922

SHUKLA MP-I

14.01.2025 IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast Cold wave conditions in isolated pockets over Himachal Pradesh and Very Dense Fog Conditions during night and early morning hours in many parts of Punjab, Haryana, Chandigarh, Himachal Pradesh, and Uttar Pradesh today. Similar conditions are expected over Rajasthan, Bihar, Uttarakhand, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim and the North Eastern states for the next few days.

The weather agency has said that cyclonic circulation lies over the Comorin area and its neighbourhood. Under its influence, light to moderate rainfall accompanied with thunderstorms is very likely at isolated places over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala, Mahe, coastal Andhra Pradesh, Tamil Nadu till 16th of this month. It has also advised the fishermen to not venture into South Sri Lanka coasts, southeast and adjoining southwest Bay of Bengal, Gulf of Mannar and adjoining Comorin area Till 16th of this month.

<><>AMAN/0700

SHUKLA:: AARTI MP-I

14.01.2025

REV. MAHA KUMBH

At the Mahakumbh in Prayagraj, the Makar Sankranti Amrit Snan is underway. Among the 13 Akharas, each Akhara has been notified of its designated time and sequence. The Mahanirvani Panchayati Akhara was the first Akhara to take the holy dip at the Triveni Sangam early this morning. Shri Panchayati Akhara Nirmal will be the last Akhara to take the Amrit Snan. Elaborate security arrangements are in place for the grand event. Yesterday, over one crore fifty lakh devotees and pilgrims took the holy dip as world's largest spiritual and cultural gathering Mahakumbh began on Paush Poornima.

Flower petals were showered on devotees from helicopters. The Maha Kumbh will continue till Mahashivaratri on 26th February.

Now we go over live to our correspondent Anupam Mishra who is at Triveni Sangam in Prayagraj.

Q1. Anupam, how the rituals are progressing on Makar Sankranti Amrit Snan and what enthusiasm you are witnessing?

(LIVE - ANUPAM)

Q2. What arrangements are in place for smooth conduct of Amrit Snan?

(LIVE - ANUPAM)

Thank you Anupam for that update

<><>ANUPAM/ANAND/PRAYAGRAJ/0710

SHUKLA:: AARTI MP-I

14.01.2025

TELANGANA KITE FESTIVAL

Telangana Tourism Minister J Krishna Rao and Transport Minister P Prabhakar formally inaugurated a three-day International Kite and Sweet Festival at Parade Grounds last evening as part of the Sankranti celebrations.

The Telangana State Tourism and Culture Department has organised the festival showcases a vibrant mix of entertainment, cultural heritage, and culinary delights.

<><>M S Lakshmi, Hyderabad, Mail/0716

PR :: MADHVI DP-I

14.01.2025

DR. JAISHANKAR :INDIA RISING GLOBAL STATURE

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has highlighted India's rising global stature and its unique ability to navigate a polarized world while providing meaningful assistance during challenging times.

Addressing the Indian diaspora in Spain, he emphasized India's approach of "Sabka Saath, Sabka Vikas, and Sabka Vishwas" on the global stage.

DR. JAISHANKAR SOUND BITE

//"There are very few countries today who are in a position to talk to both Russia and Ukraine, or to Israel and Iran. Prime Minister Modi is able to do both. Similarly, very few countries can simultaneously be members of the QUAD and BRICS. This is something very unique. If you look at the world today, it is a very polarized world. In such a scenario, India is a country that is able to take Sabka Saath, Sabka Vikas, and Sabka Vishwas into the world." //

Dr. Jaishankar also expressed optimism about India-Spain relations, stating that ties between the two nations are on the cusp of significant advancement.

RAJADURAI/NET/1056 HRS

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS MAYUR :: SUMIT

14.01.2025

THIS IS AKASHVANI;
THE NEWS READ BY :: **SHAGUN CHOPRA.**(SIGNATURE TUNE)
<>><>

Prime Minister Narendra Modi will launch Mission Mausam in New Delhi today with the goal of making the country a weather-ready and climate-smart nation. Mr. Modi will launch this mission during the celebrations of 150th Foundation Day of India Meteorological Department (IMD) at Bharat Mandapam. He will also address the gathering on the occasion. The Mission Mausam aims to achieve its target by developing cutting-edge weather surveillance technologies and systems. The initiative will implement high-resolution atmospheric observations, next-generation radars and satellites, and high-performance computers. It will also focus on

improving the understanding of weather and climate processes and providing air quality data, which will help in strategizing weather management and intervention in the long run.

National Testing Agency (NTA) has postponed the UGC NET December 2024 exam which was scheduled for tomorrow. In a statement, the NTA said, it has received representations to postpone the UGC NET examination on account of Pongal, Makar Sankranti and other festivals on 15th January. The new date of exam will be announced later. NTA further said that the examination scheduled on 16th January will be conducted as per earlier schedule.

SHUKLA MP-I

14.01.2025 TRAINS-DELAYED

The movement of several trains is affected as dense fog has engulfed the Delhi-NCR region, causing low visibility. According to Indian Railways, as many as 39 Delhi-bound trains have been delayed by up to Several hours. These include the Gorakhdham Express, Kaifiyat Express, Duronoto Express, Poorva Express, Prayagraj Express, and Humsafar. Passengers are advised to check the latest status of the trains before arriving at the station to board them.

<><><AMAN/0757

SHUKLA MP-I 14.01.2025 KERALA - MAKARAVILAKKU

In Kerala, elaborate security arrangements have been put in place for the Makaravilakku festival at Sabarimala Hill Shrine today. Kerala police have deployed over 5000 security personnel spread across Sannidhanam, Pampa, and Nilakkal. Apart from police, the personnel of the fire and rescue department, NDRF have also been deployed at vantage points for the "Makara Jyothi" darshan which is expected to be viewed by over 2.5 lakh devotees.